
Abstrakt 

U mnoha druhů ptáků bylo pozorováno, že samice inkubují svojí snůšku ještě před jejím 

dokončením. Tomuto typu chování, jenž probíhá pouze několik hodin denně, se říká 

částečná inkubace. Ptačí vejce, jsou od doby snesení až po zahájení plné inkubace 

vystavena mnoha nepříznivým vlivům, jež snižují životaschopnost embryí a přežití snůšky. 

Proto někteří ptáci využívají jako ochranu před těmito negativními vlivy právě částečnou 

inkubaci. Mezi pravděpodobné funkce částečné inkubace patří ochrana před predací, 

vnitrodruhovým nebo mezidruhovým hnízdním parazitismem, ochrana snůšky před 

mikrobiální infekcí či aktivace proteinů nacházejících se ve vaječném bílku a žloutku, z nichž 

některé mají antimikrobiální vlastnosti. Tato bakalářská práce na základě dostupné literatury 

shrnuje poznatky o částečné inkubaci, její incidenci a funkci u ptáků. Také poukazuje na to, 

jak je možné, že u některých ptáků, jež vykazují částečnou inkubaci, se ptačí mláďata 

nelíhnou asynchronně, ale synchronně. Ze shrnutí dostupných prací vyplývá, že přes 

prokázané významné funkce částečné inkubace u ptáků je toto chování studováno stále 

velmi okrajově a zřetel by měl být kladen především na komparativní observační studie 

částečné inkubace u druhů obývající různé klimatické pásy, ale také na mechanismy, jež 

probíhají uvnitř vejce na úrovní fyziologické, biochemické a embryonální.  

 

Klíčová slova: inkubace, inkubační teplota, životaschopnost, bakterie, synchronní líhnutí, 

vaječné proteiny, fyziologická nula, predace, parazitismus  

 

 

 

 


